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ABSTRACT

The dissertation thesis focuses on the application of activated carbon for the removal of

low molecular weight algal organic matter (AOM) produced by phytoplankton during

drinking water treatment, as well as on the effect of AOM on adsorption of anthropogenic

micropollutants contained in raw water. The results of this study have been published in

international peer‐reviewed journals in 4 papers and in 2 conference contributions.

The efficiency of AOM removal was studied in laboratory equilibrium and kinetic

experiments using different types of granular activated carbon and cellular peptides with

molecular weight < 10 kDa produced by cyanobacterium Microcystis aeruginosa. It has been

previously confirmed that these peptides are removed with difficulty during the

conventional water treatment based on coagulation/flocculation processes and therefore,

other methods need to be applied for their restriction. The effect of solution properties on

peptide adsorption was assessed by the tests at different pH values and at variable ionic

strengths. The negative impact of peptides on the adsorption of organic micropollutants

present in raw water was simulated using competitive adsorption experiments with

herbicides alachlor and terbuthylazine and fresh activated carbons and carbons preloaded

with cellular peptides.

The experimental results proved that activated carbon can be an effective adsorbent for

natural and anthropogenic organic pollutants in case of properly designed adsorption

conditions. Adsorption efficiency depends strongly on solution pH value, which affects both

the protonation/deprotonation of pollutants’ functional groups and surface charge of

activated carbon. The amount of adsorbed peptides markedly increases with the decrease of

pH value to acidic region (from pH 8.5 to pH 5) and with the increasing portion of secondary

micropores and mesopores in activated carbon structure. Moreover, adsorption is

significantly affected by the solution ionic strength, which can enhance or reduce peptide

removal through the influence on electrostatic interactions in adsorption system. The effect

of ionic strength depends on the pH value and the type of activated carbon. Among COM

peptides, those with molecular weights below 4.5 kDa were removed preferentially and had

negative effect on the removal of both herbicides owing to the competitive adsorption. This

was apparent mainly at acidic pH value (pH 5) and thus corresponded well to higher

adsorption of peptides under such conditions.

8

ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá využitím aktivního uhlí při odstraňování nízkomolekulárních

organických látek produkovaných sinicemi a řasami (AOM – Algal Organic Matter) při úpravě

pitné vody a také vlivem těchto látek na adsorpci antropogenních mikropolutantů, které jsou

v surové vodě přítomny. Základem práce jsou výsledky publikované ve čtyřech

mezinárodních recenzovaných časopisech s impakt faktorem a dvou konferenčních

příspěvcích.

Účinnost odstraňování AOM byla studována pomocí rovnovážných a kinetických

laboratorních testů s různými typy granulovaného aktivního uhlí a buněčnými peptidy

s molekulovou hmotností < 10 kDa produkovanými sinicí Microcystis aeruginosa, u kterých

bylo již dříve prokázáno, že jsou velmi obtížně odstranitelné konvenční úpravou pitné vody

pomocí koagulace/flokulace, a je tak třeba je odstraňovat jinými procesy. Vliv vlastností

roztoku na adsorpci peptidů byl posuzován prostřednictvím testů při různých hodnotách pH

a iontové síly. Negativní vliv peptidů na adsorpci organických mikropolutantů přítomných

v surové vodě byl simulován prostřednictvím kompetitivních adsorpčních testů s herbicidem

alachlorem a terbuthylazinem a uhlím čistým i předem zatíženým buněčnými peptidy.

Výsledky provedených testů prokázaly, že aktivní uhlí je v případě vhodného nastavení

podmínek adsorpce velmi dobrým adsorbentem pro odstraňování přírodních i

antropogenních organických polutantů. Účinnost adsorpce velmi silně závisí na pH roztoku,

které ovlivňuje jak protonizaci/deprotonizaci funkčních skupin polutantů, tak i náboj povrchu

aktivního uhlí. V případě peptidů jejich naadsorbované množství výrazně roste s poklesem

pH do kyselé oblasti (z pH 8,5 na pH 5) a zároveň s růstem zastoupení sekundárních

mikropórů a mezopórů ve struktuře aktivního uhlí. Adsorpce je také výrazně ovlivněna

iontovou silou roztoku, která může adsorpci peptidů v závislosti na pH a typu použitého

aktivního uhlí posílit nebo potlačit prostřednictvím vlivu na elektrostatické síly v adsorpčním

systému. Mezi peptidy byly přednostně adsorbovány ty s nižší molekulovou hmotností pod

4,5 kDa. Prokázán byl i negativní vliv nízkomolekulárních peptidů na odstranění obou

herbicidů z roztoku díky jejich kompetitivní adsorpci. Tento vliv byl patrný zejména při

nízkém pH (pH 5), což koresponduje s vyšší adsorpcí peptidů za těchto podmínek.
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1 GENERAL INTRODUCTION

1.1 Activated carbon

Activated carbon (AC) is a carbon‐based material with microcrystalline structure very

similar to that of graphite. However, more detailed analyses revealed that structure of both

materials slightly differs mainly with respect to the orientation of carbon layers and the

interlayer spacing. The spacing is narrower in AC, ranging between 0.34 and 0.35 nm

(compared with 0.335 nm in case of graphite), and the layers are also less ordered. This

disorder imparts specific adsorption properties to the activated carbon and it is caused by

the defects such as vacant lattice sites, and the presence of several heteroatoms, e.g.

oxygen, hydrogen, nitrogen or sulphur (Bokros, 1969; Bansal and Goyal, 2005).

Activated carbon is traditionally used in many fields of gas‐ and liquid‐phase applications

as an efficient and versatile adsorbent for both organic and inorganic compounds. It is

utilized in the treatment of municipal and industrial wastewater, in purification of air,

chemical, food and pharmaceutical products. Adsorption onto activated carbon has also

been cited by the US EPA as one of the best available environmental control technologies for

the removal of colour, odour and taste, and other natural and anthropogenic

organopollutants from drinking water (U.S. EPA, 1984; Ebie et al., 2001).

A variety of materials with high carbon content and low amount of inorganic impurities is

used for AC production. Activated carbons applied for water purification are most often

produced from heterogeneous materials such as bituminous coal, charcoal, lignite, wood,

peat or coconut shells (Knappe, 2006). The economic aspect of AC production is also

important, therefore cheap and easily accessible materials such as waste from agriculture

and food industry (e.g. sugar‐cane waste, fruit stones, rice bran) are often utilized (Mohan

and Singh, 2002; Kobya a kol., 2005; Suzuki et al., 2007). The manufacture of activated

carbon involves two important steps – carbonization and activation. The raw precursor

material is firstly heated (carbonized) in an inert atmosphere at 700 – 1100 °C to remove

volatile compounds and to produce basic char material composed of condensed

polyaromatic sheets with a poorly developed pore structure (Knappe, 2006; Marsh and

Rodríque‐Reinoso, 2006). Then, the further development of internal pore structure takes

place during thermal activation carried out at 800 – 1000 °C with carbon dioxide, steam, or a

mixture of both. The processes of carbonization and thermal activation are usually
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performed sequentially. In some cases, the raw material is carbonized and activated

simultaneously in the presence of chemicals such as H3PO4, KOH, HNO3. This process,

referred as chemical activation, is carried out usually at 450 – 600 °C and it is used especially

in the manufacture of some wood‐based ACs that are employed in water treatment

(Knappe, 2006; Marsh and Rodríque‐Reinoso, 2006).

The porosity of activated carbon is heterogeneous in character due to the presence of

pores of different sizes, and it is also the reason why activated carbon has such a large

specific surface area (SBET) available for adsorption or chemical reactions. AC structure

consists of micropores (d < 2 nm), mesopores (2 ≤ d ≤ 50 nm) and macropores (d > 50 nm),

where d means diameter. Micropore region is in detail subdivided to primary (d < 0,8 nm)

and secondary micropores (0,8 nm < d < 2 nm) (IUPAC, 1972). Pore size distribution (PSD),

i.e. a proportion of each type of pores in carbon structure, depends on the raw material and

the activation technique used in the manufacture of the adsorbent (Newcombe, 2006).

Adsorption of pollutants onto AC is influenced by the chemical properties of carbon

surface, which contains several functional groups located mainly at the edges of graphene

layers. The most abundant and important are the groups with oxygen as a heteroatom,

because they directly affect the charge of carbon surface depending on pH value. The

dissociation of acidic oxygen groups (e.g. carboxyl, phenol or lactone) coupled with the

proton release to the solution, is responsible for a net negative charge of AC (Moreno‐

Castilla, 2004). On the other hand, the net positive charge is usually assigned to the basic

oxygen complexes (e.g. pyrone, chromene, quinone groups), nitrogen‐containing functional

groups, inorganic impurities (metal oxides) on the carbon surface and/or to the existence of

delocalized π‐electron systems of carbon basal planes, which accept protons from the


[…]


4) Bližší charakterizace COM ukázala, že proteiny COM se na kompetici při adsorpci podílejí

více než polysacharidy. Kompetitivní adsorpce se účastní zejména nízkomolekulární
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proteiny (MH 700 ‐ 1700 Da), které mohou díky své velikosti zaujímat stejná adsorpční

místa jako pesticidy.
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8 SUMMARY AND CONCLUSIONS

The dissertation thesis evaluated the adsorption of algal organic matter (AOM) onto

activated carbon (AC) during drinking water treatment, which has been published as a main

part of the study in Publication 1. In the context of increasing anthropogenic eutrophication

of the environment and more frequent occurrence of algal blooms also in raw water sources

that are used for the production of potable water, the use of alternative technologies for

removing algal products from water represents a very current topic for waterworks. During

the study, emphasis was placed on the removal of undesirable cellular peptides produced by

Microcystis aeruginosa, a cyanobacterium commonly dominating algal blooms in water

reservoirs also in the Czech Republic. The selection of these low‐molecular weight

substances representing target pollutants for the study was well‐founded due to their

difficult removability by conventional water treatment based on coagulation/flocculation

and their presumptive negative impact on the adsorption of other organic compounds

present in raw water, namely on micropollutants. These hypotheses were confirmed mainly

in Publication 3 and 4.

Several series of laboratory operation were performed during the study with the gist

consisted of adsorption experiments with different types of activated carbon and adsorbate

analyses before and after the treatment. Emphasis was placed on the characterisation of

both ACs (Publication 1 and 4) and peptides (Publication 1, 2 and 4), as well as on the

identifying the influence of solution properties (pH, ionic strength) on the adsorption of

peptides (Publication 1, Publication 5, Publication 6). On the basis of the results of

equilibrium and kinetic experiments, the mechanisms and interactions of AOM removal and

competitive adsorption were discussed mainly in Publication 1 and 4.

It was confirmed that, in the case of properly optimised adsorption process, adsorption

onto activated carbon is an efficient method for removing natural and anthropogenic

organic substances which are resistant to coagulation/flocculation water treatment. Specific

conclusions of the publications, which were essential for this thesis, can be summarised as

follows:

1) The peptide adsorption onto activated carbon is highly pH dependent and increases with

decreasing pH value. The highest adsorption capacities were reached at pH 5 due to the
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electrostatic attraction between functionalities of the AC and the peptides and/or thanks

to the conformation changes in the structure of peptide molecules. Furthermore, a high

portion of secondary micropores and mesopores in AC structure contributes to the

peptide removal because these pores provide a fundamental portion of the specific

surface area available for adsorption of natural polymers with MW < 10 kDa (Publication

1).

2) Adsorption experiments at different electrolyte concentrations demonstrated that ionic

strength significantly impacts the adsorption of organic pollutants. In case of the

peptides, an increasing ionic strength can enhance their adsorption by screening the

repulsive forces, or by strengthening the attractive ones in the adsorption system, all of

that depending on the type of carbon used and pH applied (Publication 1).

3) The characterisation of Microcystis aeruginosa products revealed that COM forms a

significant portion of DOC mainly in the stationary phase of algal growth and that it is

predominantly hydrophilic with low SUVA and also richer in peptides/proteins than EOM.

The amount of peptides/proteins produced by cyanobacterium Microcystis aeruginosa

was one of the highest between the studied microorganisms (Publication 2) and forms up

to 63 % of COM compared to 37 % of non‐protein material (Publication 1, Publication 4).

4) The HPSEC analysis of the changes in peptide/protein composition after coagulation tests

under optimum reaction conditions confirmed the findings of earlier studies that high‐

MW proteins of MW > 10 kDa are completely removed, whereas low‐MW peptides of

MW between 1 and 10 kDa remain in the solution after the treatment (Publication 3) and

other methods should be used to remove them. Moreover, the peptide fraction of MW <

10 kDa, which was consequently used in adsorption experiments, comprises a significant

portion of the whole COM peptides/proteins (up to 21 %) and it is very likely that it also

includes harmful cyanobacterial microcystins (Publication 1, Publication 4).

5) The analyses of pore size distribution and surface charge of ACs demonstrated that the

textural dissimilarities of the adsorbents are dependent on the type of raw precursor

used for their manufacture. The net surface charge of activated carbons can be both

positive and negative depending on the solution pH value. Adsorbents also display

different pH values of the point of zero charge (pHpzc), i.e. the pH value where the net

charge is zero, which depends on the content and the type of surface functional groups

(Publication 1, Publication 4).
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6) The characterisation of COM properties important in terms of adsorption showed that

peptides have an amphoteric character and contain different functional groups, e.g. –OH,

–COOH, –SH, =NH2+, –NH3+. Thanks to de‐/protonation of the ionizable groups, COM

peptides carry both positively (=NH2+, –NH3+) and negatively charged sites (−COO‐) which

enable the existence of electrostatic interactions with charged groups on carbon surface

during the adsorption. The overall results of HPSEC analyses demonstrated that low

molecular weight COM peptides of MW < 4.5 kDa are adsorbed onto AC to a greater

extent than the larger ones (Publication 1, Publication 4).

7) The adsorption capacities of ACs for organic micropollutants were higher in the case of

alachlor compared to terbuthylazine. With regard to the similar MW of ALA and TBA, this

can be attributed to the different chemical structures of these herbicides. The adsorption

of TBA can be obstructed particularly due to its more hydrophilic character. Moreover,

the removal of herbicides is negatively affected by the presence of COM in water through

the competitive adsorption of peptides with low MW because they can access the same

adsorption sites as micropollutants (Publication 4, Publication 5 and Publication 6).

8) In addition to van der Waals forces and hydrophobic interactions that are the driving

forces for adsorption onto AC, a formation of H‐bonds and electrostatic interactions were

confirmed to play an essential role during the removal of organic pollutants onto

activated carbon (Publication 1, Publication 4).
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