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Posudek oponenta na disertační práci Ivany Kopecké ,, Adsorption of organic
compounds onto activated carbon in water process"

Disertační práce obsahuje 102 ěíslovaných stran, z toho 69 stran textu v zakladních článcích.
Ce|ápráce je založena na výsledcích článků a konfereněnich příspěvků' Výzkum byl
podpořen 2 projekty GAČR a 1 projektem GA Akademie věd. Práce je psána pěknou' čtivou
angličtinou.
Cíl práce je velmi aktuální, pouŽití aktivního uhlí ve vodárenství není zcela nové, ale
zaměŤení výzkumu _ využití AU k odstraňování specifických organických látek,
produkovaných sinicemi a řasami je nové a v současné době odborníky ěasto diskutované. o
tom svědčí i podrobná a výborně zpracovaná literární rešerše.
Práce obsahuje stručný úvod, o 26 stranách rozdělený kapitoly charakterizující:

- aktivní uhlí a jeho využiti ve vodárenství,
. organické látky ve vodách se zaměřením na AoM ( algal organic matter)
- pesticidy
. odstraňování organických látek z vody na AU, faktory ovlivňujícími odsorpci
- zv|áštni pozornost je věnována organickým látkám, produkovaným sinicí Microcystic

aeruginosa

V předloŽených ěláncích je podrobně pospána metodika pouŽité materiály a jsou rovněŽ
specifikovány laboratorní rovnovážné a kinetické adsorpění testy, provedené se syntetickou
vodou. Ziskaná adsorpční data byla modelována pomocí dvou nejčastěji pouŽívaných
izoterem _ Langmuirovy a Freundlichovy a dále pomocí kinetických modelů.
V publikacích jsou uvedeny výsledky jednotlivých kroků výzkumu a jejich zpracováni,
Poslední 3 strany předkládané práce je věnováno shrnutí azávěrtlm.
Závěry práce jsou jasné a konstatuji, že výs|edky výzkumu potvrdily, Že adsorpce na AU je
za vhodných, optimalizovaných podmínek vhodnou a úěinnou metodou pro odstraňování
přírodních i antropogenních organických látek, které se běŽnými postupy úpravy vody
neodstraní.
Závěrem posudku lze konstatovat, Že disertační práce Ivany Kopecké je obsáhlá studie o
využití aktivního uhlí k odstraňování organických látek, speciálně odstraňování AoM
zvody.
Vzhledem k rozsahu' provedení a vyhodnocení experimentů považuji disertační práci za
mimořádně dobře zpracovanou, o čemž svěděí i uvedené publikace. Autorka prokázala, Že je
schopna samostatné vědecké ptáce, výsledky odpovídají požadavkům kladeným na
disertaění práci. Doporučuji proto práci k obhajobě .
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